
Seime priimtas DK pakeitimo projektas, kuriame, be visa ko, numatyta, jog apie darbo sutarties
sudarymą ir juridinio asmens vienasmenio valdymo organo priėmimą į darbą nustatyta tvarka
privaloma pranešti Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos teritoriniam skyriui
mažiausiai prieš 1 darbo valandą iki numatytos darbo pradžios.

Įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. spalio 4–17 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Darbo kodekso (DK)

Priimtas VMI viršininko įsakymo „Dėl mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos perėmimo
procedūrų aprašo patvirtinimo“ pakeitimas. Įsakymo pakeitimu apjungtos kitų mokesčių
mokėtojo mokestinės nepriemokos perėmimo procedūras reglamentuojančių įsakymų
nuostatos bei atsisakyta FR0785 formos, paliekant galioti vieną mokestinės nepriemokos
perėmimo sutarties FR0326 formą.

Taip pat, įsakymu apibrėžta, kokių skolų negalima perimti ir numatyta, kad skolos perėmėju
negali būti likviduojamo juridinio asmens statusą turintis juridinis asmuo arba juridinis asmuo,
kuriam inicijuota likvidavimo procedūra juridinių asmenų registro tvarkytojo iniciatyva.

Įsakymas įsigalios 2024 m. lapkričio 1 d.

Dėl mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos 
perėmimo procedūrų

Dėl prekių, kurioms taikomos muitinės priežiūros 
priemonės, patikrinimo ir mėginių ėmimo

Priimtas Muitinės departamento generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Prekių, kurioms
taikomos muitinės priežiūros priemonės, patikrinimo ir mėginių ėmimo kompetentingos
valdžios institucijos prašymu tvarkos aprašo patvirtinimo“. Įsakymu reglamentuojama prašymo
suteikti leidimą pateikimo ir nagrinėjimo tvarka, taip pat suteikto leidimo priežiūra ir mėginių
ėmimo procedūra.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. spalio 17 d.

Atnaujintas GPMĮ 8 straipsnio komentaras. Komentare pajamų gavimo momentas
detalizuojamas, atsižvelgiant į tai, kuriai klasei gyventojo pajamos yra priskiriamos pagal
pajamų mokesčio sumokėjimo tvarką.

A klasės pajamos pripažįstamos tuo momentu, kai pajamos bet kokia forma faktiškai
išmokamos, o B klasės pajamos — kai šios klasės pajamos bet kokia forma faktiškai gaunamos.
Komentare taip pat pažymima, kad skirtingų rūšių individualia veikla besiverčiantis gyventojas
pajamas pripažįsta, taikydamas tą patį apskaitos principą visoms veiklos rūšims.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo komentaro

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c088df90796811ef84ff9693ecd03ff5?jfwid=6pu7eqfs6
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https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/84591650870211efabdbb4a1fc8b0b63
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https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b3127f3187bc11efabdbb4a1fc8b0b63
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https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/GPMomentaras.pdf/8ad6acaa-9431-ed32-445f-04062f2ee311?t=1728558124724


PROJEKTAI

Įregistruotas Valstybinių socialinių fondų biudžetų 2025 metų rodiklių patvirtinimo įstatymo
projektas, kuriuo numatoma, kad vidutinio šalies darbo užmokesčio, taikomo apdraustųjų
2025 metų valstybinio socialinio draudimo įmokų bazei apskaičiuoti, dydis kitais metais bus
lygus 2 108,88 euro.

Atitinkamai, minėtas dydis bus taikomas tiek SODRA įmokų lubų nustatymui, tiek GPM
progresinių tarifų taikymui.

Be to, numatomi valstybinio socialinio draudimo įmokų tarifai:

➢ nedarbo socialinio draudimo įmokos tarifas – 1,31 %;

➢ bendrasis nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įmokos tarifas –
0,16 %;

➢ nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo I grupės įmokos tarifas –
0,14 %, II grupės – 0,43 %, III grupės – 0,7 %, IV grupės – 1,4 %;

➢ bendrasis pensijų, ligos, motinystės socialinio draudimo įmokų tarifas – 12,52 %, iš kurių
pensijų socialiniam draudimui – 8,72 %, ligos socialiniam draudimui – 1,99%, motinystės
socialiniam draudimui – 1,81 %

➢ savarankiškai dirbančių asmenų pensijų socialiniam draudimui – 8,72 %, ligos socialiniam
draudimui – 1,99 %, motinystės socialiniam draudimui – 1,81 %, nedarbo socialiniam
draudimui – 1,31 %.

Dėl Valstybės socialinių fondų biudžetų 2025 metų rodiklių

Finansų ministerija parengė Dvigubo apmokestinimo išvengimo ir mokesčių slėpimo ir
vengimo prevencijos įstatymo projektą, taikomą pajamų, susijusių su teritorija, kurioje taikomi
taivaniečių mokesčių įstatymai, dvigubo apmokestinimo išvengimo klausimams spręsti.
Įstatymas numato aiškią pajamų apmokestinimo teisių pasidalijimo tvarką ir įtvirtina
administracinio bendradarbiavimo principus.

Projektas pagrįstas apmokestinimo teisių pasidalijimo, dvigubo apmokestinimo naikinimo ir
bendradarbiavimo mokesčių srityje principais, nustatytais Ekonominio bendradarbiavimo ir
plėtros organizacijos ir Jungtinių Tautų dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties
modeliuose.

Finansų ministerija komentuoja, kad pajamų, susijusių su teritorija, kurioje taikomi taivaniečių
mokesčių įstatymai, dvigubo apmokestinimo išvengimo nuostatos būtų taikomos tiktai laikantis
abipusiškumo principo.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2025 m. liepos 1 d.

Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo ir mokesčių 
slėpimo prevencijos

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/34dc48728bc311efaf94d67dd8b48a7c?positionInSearchResults=4&searchModelUUID=8d33d3e1-7f3d-4cad-af1b-100d224d454d
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https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/bca03010861311ef84ff9693ecd03ff5?positionInSearchResults=100&searchModelUUID=fa7d550c-9557-4a60-9fc6-86b230245171
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Parengtas MAĮ pakeitimo įstatymo projektas, kuriame numatyta:

➢ duomenis teikiantiems kriptoturto paslaugų teikėjams nustatyti pareigą teikti VMI
informaciją, susijusią su kriptoturto naudotojais, apie kuriuos turi būti pranešama;

➢ tiksliau apibrėžti taisykles, kaip tretieji asmenys privalo mokesčių administratoriui teikti
aktualią informaciją;

➢ nustatyti, kada mokesčių mokėtojui kreipiantis į mokesčių administratorių su prašymu
pritarti jo siūlomam mokesčių teisės aktų nuostatų taikymui būsimajam sandoriui mokesčių
administratoriaus priimtas sprendimas galėtų būti taikomas retrospektyviai;

➢ atskirti kontroliuojamųjų sandorių kainodaros institutą nuo kitų įpareigojančių sprendimų;

➢ užtikrinti aiškų mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo sustabdymo
reglamentavimą;

➢ sulyginti pareiškėjų galimybes pasirengti bylos nagrinėjimui Mokestinių ginčų komisijoje;

➢ tobulinti su asmens duomenų apsauga susijusias taisykles.

Dalies nuostatų numatoma įsigaliojimo data – 2026 m. sausio 1 d.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ)

Finansų ministerija pateikė GPMĮ 17 ir 20 straipsnių pakeitimo projektą, kuriame tikslinama
neapmokestinamo pajamų dydžio apskaičiavimo formulė, atsižvelgiant į nuo 2025 m. sausio
1 d. didėsiančią minimalią mėnesinę algą ir siekiant išvengti lūžio susiformavimo ties 2 167 –
2 169 eurų dydžio mėnesio su darbo santykiais susijusiomis pajamomis.

Taip pat, GPMĮ projektu siūloma suderinti atitinkamas GPMĮ nuostatose vartojamas sąvokas su
Asmens su negalia teisių apsaugos pagrindų įstatyme vartojamomis sąvokomis.

Pakeitimai įsigaliotų 2025 m. sausio 1 d. ir būtų taikomi apskaičiuojant 2025 m. ir vėlesnių
mokestinių laikotarpių pajamas.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Paskelbtas VMI viršininko įsakymo „Dėl akcizais apmokestinamų prekių apskaitos“ pakeitimo
projektas, kuriuo aprašas papildomas nuostatomis, susijusiomis su akcizais apmokestinamų
prekių kiekio nustatymui naudojamomis matavimo ir apskaitos priemonėmis, bei reikalavimais,
kaip akcizais apmokestinamų prekių sandėlyje turi būti saugomas nedenatūruotas etilo
alkoholis.

Dėl akcizais apmokestinamų prekių apskaitos

Parengtas Akcizų įstatymo 39 ir 581 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, kuriuo siūloma
nustatyti, kad nuo 2025 m. sausio 1 d. biodujoms nebūtų taikomos pastovioji ir kintamoji akcizo
tarifo dalys.

Numatoma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Akcizų įstatymo
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Atsižvelgiant į Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo pakeitimus, parengtas VMI viršininko
įsakymo „Dėl Laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos užpildymo taisyklių
patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Taisyklės pakoreguotos atsižvelgus į tai, kad visiems Lietuvos Respublikoje įsteigtiems ir
veikiantiems bankams, kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse licencijuotų bankų ir
užsienio bankų filialams, centrinių kredito unijų finansinėms grupėms nustatyta prievolė mokėti
laikinąjį solidarumo įnašą pratęsta 2025 metams.

Dėl Laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos

Įregistruotas VMI viršininko įsakymo „Dėl Mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį
nusižengimą mokėjimo atidėjimo ir (ar) išdėstymo taisyklių ir formų patvirtinimo” pakeitimo
projektas, kuriuo siekiama unifikuoti VMI ir SODRA taikomą mokesčių atidėjimo ir (ar)
išdėstymo instrumentą.

Įsakymu nustatoma, kad mokesčių mokėtojas, vykdantis ekonominę veiklą, teikdamas
prašymą dėl mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį nusižengimą mokėjimo
atidėjimą ir (ar) išdėstymą, turės mokesčių administratoriui pateikti informaciją apie susijusias
įmones.

Įsakyme taip pat įtvirtinta, kad mokestinės nepriemokos ar baudos atidėjimas negali būti
atidedamas ar išdėstomas, jei yra priimtas sprendimas išieškoti ją iš mokesčių mokėtojo turto ir
kuris yra perduotas antstoliui vykdyti Civilinio proceso kodekso nustatyta tvarka.

Dėl mokestinės nepriemokos ar baudos už administracinį 
nusižengimą mokėjimo atidėjimo

Paskelbtas MAĮ 421 straipsnio komentaro projektas, aiškinantis informacijos apie sandorius
pateikimą. Komentare atnaujinti pavyzdžiai, patikslintos sąvokos bei atilikti kiti techniniai
pakeitimai.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ) komentaro

Įregistruotas Akcizų įstatymo 23 straipsnio komentaro projektas, kuriuo komentaras
papildomas mažoms alų gaminančioms įmonėms 50 % mažesnio akcizų tarifo taikymo
sąlygomis. Komentare paaiškinama, kad mažąja alaus darykla laikoma darykla, pagaminanti ne
daugiau 80 tūkst. hektolitrų alaus, esanti teisiškai ir ekonomiškai nepriklausoma nuo kitos alų
gaminančios įmonės bei turinti atskiras patalpas.

Mažesnis akcizų tarifas taikomas Lietuvoje įregistruotų mažųjų daryklų alui, į Lietuvą iš kitų ES
valstybių mažųjų daryklų atgabentam alui ir Lietuvoje importuotam užsienio valstybių mažųjų
daryklų alui.

Dėl Akcizų įstatymo komentaro
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https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6bfdefb1878c11ef84ff9693ecd03ff5?positionInSearchResults=4&searchModelUUID=c3387cf5-4f87-4d4f-be04-da92c1bf8225
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/0/MAI+42-1+straipsnio+komentaro+pakeitimas.pdf/b771c193-1dff-47ef-b9f5-8479bf26f564?t=1728044639198
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/Projekto+lyginamasis+variantas+%28AI+23+str.%29.pdf/5ea7b254-b16e-a989-1732-0875aa63bda1?t=1728299452474


Pateiktas PVMĮ XII skyriaus antrojo skirsnio komentaro projektas, kuriuo reglamentuojama
speciali paslaugų, kurias teikia už Europos Sąjungos teritorijos ribų įsikūrę apmokestinamieji
asmenys, apmokestinimo schema. Komentare aiškinami kriterijai, kuriuos turi atitikti už ES ribų
įsikūrę apmokestinamieji asmenys, registravimosi PVM mokėtoju tvarka, PVM deklaracijos
pateikimo ir sumokėjimo tvarka.

Kartu naujinamas PVMĮ 781 straipsnio komentaras, kuriame aptariamos prekių tiekimo ir
paslaugų teikimo įforminimui PVM sąskaita faktūra taikomos taisyklės. Komentaras papildytas
aiškinimu, susijusiu su prekių ir paslaugų įforminimu PVM sąskaita faktūra specialiųjų schemų
taikymo tikslais.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

VMI pateikė informacinį pranešimą, jog atnaujino leidinį „Gyventojams apie nekilnojamojo turto
mokestį“. Leidinyje komentuojamas nekilnojamojo turto mokestinė vertė, mokesčio objektas,
tarifai ir lengvatos bei detalizuojamas mokesčio apskaičiavimas, sumokėjimas ir deklaravimas.

Atsižvelgus į GPMĮ pakeitimus, tikslinamas GPMĮ 17 str. 1 d. 36, 37 ir 40 punktų komentaras.
Projekte aukšto meistriškumo sportininko ir trenerio sąvokos aiškinamos kaip Sporto įstatyme
bei komentuojama, kad gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinami intelekto negalią
turinčių asmenų sporto ir studentų sporto judėjimų įsteigti prizai.

Taip pat įregistruotas GPMĮ 2 straipsnio komentaro projektas, kuriame tikslinamas pozityviųjų
pajamų, tikslinės teritorijos ir kontroliuojamojo užsienio apmokestinamo vieneto sąvokų
aiškinimas.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/Projektas+20241008.pdf/5d56aa9d-0e9b-a1f8-a5e6-2d00bdc38971?t=1728384572942
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/699840/PVM_istatymo+78_1_straipsnio_komentaro_lyginamasis_variantas.pdf/9c8cd16b-fb32-f9a3-b0d8-f018b70d696a?t=1728474032943
https://www.vmi.lt/evmi/-/informacinis-prane-c5-a1imas-d-c4-97l-atnaujinto-e2-80-9egyventojams-apie-nekilnojamojo-turto-mokest-c4-af-leidinio?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/GPMI+17str+36+37+40p+komentaro+projektas.pdf/59ce75bf-f5a2-a73a-dade-7fd964fbb38b?t=1728995609823
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/696706/GPMI_2_str_18_21_27_p_komentarai.pdf/5c770763-3729-9f31-7332-ffc817ed0079?t=1728625124985
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